
Karel Teige : LITERATURA A PROSTITUCE

Je to známá zkušenost a skutečnost: procento služek pro.
puštěnfch a nena|ézajících místa, propadajících ve své niza-
městnanosti prostituci, je opravdu závtatné, že máváhu osud-
ného sociálního zákona. Osudy spisovatelri jsou, ještě častěji,
právě takové. opustivše svá místa a poslání v revolučním
hnutí, bez zaměstnání a bez disciplíny, propadají záhy prosti-
tuci v měšéáckém tisku nebo v redakcích sociálpatriotickych
novin. Vysoké honoráňe, buržoazni oficiální kariéra a uznáni
svádí, hospodáňská a společenská nutnost k tomu velí; stud,
vkus, čest se pak snadno zap|e a umlčí. V jednom z posled-
ních čísel Tvorby nadhodil vhodně B. Václavek otázku
spo l up r a c o vn i c t v í  r e v o l uční ch  a  k omun i s t i c k f c h
au t o r  v  měšťá c kém,  k l e r i k á l n ím  a  s o c i á l p a t r i o .
ti c k é m tis k u. Václavkem citovan1i írsudek ruského kritika :
,,Číst verše básníka, jenž se hlásí le komunismu, umístěné
pod reakcionáŤsk m rívodníkem, strašnfm rivodníkem, namí-
Ťenfm proti komunismu, české komunistickéstraněa III. inter-
nacionále, toé estetické obsluhováni ktamáň , toé strašnf
hňích proti estetice a poetické morálce.., trefil rozhodně do
černého. Je skutečně esteticky odporné na\ézt verše básníkri
české avantgardy v listě, jehož se všichni štítíme, pod hnusnfm
rivodníkem nějakého Ferdinanda Zpátečnického a vedle slabo-
myslnfch povídaček o četnickfch ctnostech z pera kteréhosi
literárního bankrotáňe. Kdyby měšéáck tisk měl ještě špetku

reakcionáŤské hrdosti, musil by odmítat ptáce, které v jeho

sloupcích jsou jako pěst na oko, a nikoliv se jich doprošovat!
Leč hrdost a svědomí oněch autorri, kteŤí se doprošují vlídného
pŤijetí v tom smrdutém tisku?! Václavek podotfká, že je to

))namnoze prostě ňe čeno bída, která nutí k takov m
kompromis m... Zajisté. Dnes však již ne|ze shledávat
žádnj,ch ,,dob{ch d vodri.., které by mohly spolupráci
levych autor v zpátečnickém tisku odrivodnit a doporučovat.
Václavkově otázce mriže se dnes dostatjen jedné a bezvfhrad.
né odpověd i :  jakáko l i v  spo lupráce  lev  ch  autor
v  bu tžoazn im ,  k l e r i k á l n ím  a  s o c i á l p a t r i o t i c kém
t isku je  vždycky  t rapnou pros t i tucí  a  je jí  omluva
a vfmluva zde, jako všade jinde, j. _ bída, nezaměstnanost,
zouťal!. zápas existenční. Dnes j iž téÍrrěÍ není listri neutrálních,
,,stojících na neurčitém bodě v tňídním boji.. - s vyjimkou
několika ryze odbornycb. a speciálních revuí - a kulturní
svědomí musí se tedy vyslovit jednoznačně a rezolutně k Vác-
lavkově v pŤíliš blahovolném tÓnu položené vážné otázce.
Poznamenává-li Václavek, že v našcm literárním táboŤe ka.
tolickém jsou prf osobnosti, jež si zaslouží sympatií, popŤípadě
i respektu, musíme mu s lítostí odpovědět, že o jejich existenci
pohŤíchu nám není nic známo.

9B 99




